
- 1 - 

令和６年５月伊賀南部環境衛生組合議会第２２０回臨時会会議録 

令和６年５月１３日（月曜日） 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

議 事 日 程 

令和６年５月１３日（月曜日）午前１０時３０分 開議 

日程第１ 仮議席の指定 

  第２ 議長の選挙 

  第３ 議席の指定 

  第４ 会議録署名議員の指名 

  第５ 会期の決定 

  第６ 副議長の選挙 

  第７ 諸般の報告 

  第８ 議案第４号 監査委員（議員選出）の選任につき同意を求めることについて 

           （提案理由説明、質疑、討論、採決） 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

出席議員        

 足立 淑絵  柏  元三  富田 真由美 永岡  禎  中谷 一彦 

 福田 博行  三原 淳子  宮﨑 栄樹  桃井 弘子  森中 秀哲 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

説明のため出席した者 

 管理者       北川 裕之     副管理者      岡本  栄 

 副管理者      中村 岳彦     事務局長      日置 光昭 

 総務担当参事    野口 泰弘     総務担当参事    瀧口 嘉之 

 総務担当参事    比口  博     総務室長      岡田 隆之 

 業務室長      高野 香二      

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

事務局職員出席者 

 書記長    及川 修子        書記次長   川本 千佳 

 書記     西川 忠孝        書記     石垣  聡        

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 



- 2 - 

午前10時30分開議 

書記長（及川修子） 初めに、本臨時会は、議長及び副議長が欠員となっていることか

ら、議長が選挙されるまでの間、地方自治法第107条の規定によりまして年長議員が臨

時に議長の職務を行うこととなっております。 

 出席議員の中で柏元三議員が年長の議員でありますのでご紹介申し上げます。 

 柏元三議員、議長席にお着きくださいますようお願いいたします。 

（臨時議長柏元三議長席に着く） 

臨時議長（柏元三） ただいまから、令和６年５月伊賀南部環境衛生組合議会第220回臨

時会を開会いたします。 

 地方自治法第107条の規定により、年長議員の私が臨時議長として職務を執行いたし

ます。ご協力くださいますようよろしくお願いいたします。 

 最初に、議員の異動についてご報告いたします。 

 名張市議会の役員改選に伴い、名張市議会において議会委員の選挙が執行されました

結果、足立淑絵議員、柏元三、富田真由美議員、三原淳子議員、永岡禎議員、福田博行

議員が当選されました。 

 また、伊賀市議会の役員改選に伴い、伊賀市議会において組合議員の選挙が執行され

ました結果、森中秀哲議員、宮﨑栄樹議員、桃井弘子議員、中谷一彦議員が当選されま

した。 

 これより本日の会議を開きます。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第１ 仮議席の指定 

臨時議長（柏元三） 日程第１、仮議席の指定を行います。 

 仮議席は、ただいまご着席いただいております議席といたします。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第２ 議長の選挙 

臨時議長（柏元三） 日程第２、これより議長の選挙を行います。 

 お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により

指名推選によりたいと思います。これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

臨時議長（柏元三） ご異議なしと認めます。よって選挙の方法は、指名推選によること



- 3 - 

に決しました。 

 お諮りいたします。指名の方法は、臨時議長において指名することにいたしたいと思

います。これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

臨時議長（柏元三） ご異議なしと認めます。よって臨時議長において指名することに決

しました。 

 議長に永岡禎議員を指名いたします。 

 お諮りいたします。ただいま臨時議長において指名いたしました永岡禎議員を議長の

当選人と定めることにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

臨時議長（柏元三） ご異議なしと認めます。よってただいま指名いたしました永岡禎議

員が議長に当選されました。 

 ただいま議長に当選された永岡禎議員が議場におられますので、本席から会議規則第

29条第２項の規定による当選の告知をいたします。 

 議長に当選された永岡禎議員から発言を求められておりますので、この際これを許可

します。永岡禎議員。 

（議長永岡禎登壇） 

議長（永岡禎） ただいま指名を受けました永岡禎です。よろしくお願いいたします。当

組合議員の皆様とともに、円満に、そして仲よく議会が進むよう頑張っていきたいと思

いますのでよろしくお願いいたします。１年間よろしくお願いいたします。ありがとう

ございます。 

臨時議長（柏元三） 以上をもちまして臨時議長の職務を全て終了いたしました。 

 永岡禎議長、議長席にお着き願います。 

 皆様のご協力、誠にありがとうございました。 

 議長交代のため、暫時休憩いたします。 

午前10時35分休憩 

（臨時議長柏元三退席・議長永岡禎議長席に着く） 

午前10時36分再開 

議長（永岡禎） 会議を再開いたします。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 



- 4 - 

日程第３ 議席の指定 

議長（永岡禎） 日程第３、議席の指定を行います。 

 今回の議員の異動に伴う議席は、会議規則第３条第２項の規定により、議長において

お手元に配付の伊賀南部環境衛生組合議会議席表のとおりと指定いたします。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第４ 会議録署名議員の指名 

議長（永岡禎） 日程第４、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第93条の規定により、足立淑絵議員、森中秀哲議員を指

名いたします。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第５ 会期の決定 

議長（永岡禎） 日程第５、会期の決定を議題といたします。 

 お諮りいたします。本組合議会臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（永岡禎） ご異議なしと認めます。よって会期は、本日１日と決しました。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第６ 副議長の選挙 

議長（永岡禎） 日程第６、これより副議長の選挙を行います。 

 お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により

指名推選によりたいと思います。これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（永岡禎） ご異議なしと認めます。よって選挙の方法は、指名推選によることに決

しました。 

 お諮りいたします。指名の方法は、議長において指名することにいたしたいと思いま

す。これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（永岡禎） ご異議なしと認めます。よって議長において指名することに決しまし

た。 

 副議長に桃井弘子議員を指名いたします。 



- 5 - 

 お諮りいたします。ただいま議長において指名いたしました桃井弘子議員を副議長の

当選人と定めることにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（永岡禎） ご異議なしと認めます。よってただいま指名いたしました桃井弘子議員

が副議長に当選されました。 

 ただいま副議長に当選されました桃井弘子議員が議場におられますので、本席から会

議規則第29条第２項による当選の告知をいたします。 

 副議長に当選されました桃井弘子議員から発言を求められておりますので、この際こ

れを許可いたします。桃井弘子議員。 

（副議長桃井弘子登壇） 

副議長（桃井弘子） ただいま副議長に就任させていただきました桃井弘子でございま

す。議長を補佐し、仲よく、円滑な議会運営に努めさせていただきたいと思いますので

よろしくお願いいたします。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

日程第７ 諸般の報告 

議長（永岡禎） 日程第７、諸般の報告をいたします。 

 管理者から令和５年度伊賀南部環境衛生組合一般会計に係る繰越明許費繰越計算書の

報告を受けました。また、監査委員から令和６年２月、３月及び４月に執行した例月出

納検査結果の報告を受けました。報告書は、お手元に配付のとおりであります。 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

（議員宮﨑栄樹退場） 

日程第８ 議案第４号 監査委員（議員選出）の選任につき同意を求めることについて 

議長（永岡禎） 日程第８、議案第４号を議題といたします。 

 提案理由の説明を求めます。管理者。 

（管理者北川裕之登壇） 

管理者（北川裕之） ただいま上程されました議案第４号、監査委員の選任につき同意を

求めることにつきまして提案理由のご説明を申し上げます。 

 このたび、議員のうちから選任され監査委員をお務めいただいておりました福岡正康

氏が、本年４月15日付で当組合議員を辞職されましたので、その後任として宮﨑栄樹氏

に監査委員をお願いいたしたく、組合規約第12条第２項の規定により議会の同意を求め



- 6 - 

るものであります。 

 ご承知のとおり、宮﨑氏は地方行政に豊富な経験と深い見識を有し、まさに監査委員

として適任者であると考える次第であります。何とぞよろしくご同意を賜りますようお

願い申し上げまして、提案理由のご説明といたします。 

議長（永岡禎） これより質疑を行います。 

（「議事進行」と呼ぶ者あり） 

議長（永岡禎） 質疑がないようでありますから、これをもって質疑を終結いたします。 

 これより討論を行います。 

（「議事進行」と呼ぶ者あり） 

議長（永岡禎） 討論がないようでありますから、討論を終結いたします。 

 これより議案第４号について採決いたします。 

 本案は原案のとおり同意することに賛成の議員の起立を求めます。 

（賛成者起立） 

議長（永岡禎） 起立全員であります。よって議案第４号は、原案のとおり同意すること

に決しました。 

（議員宮﨑栄樹入場） 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

議長（永岡禎） 以上をもちまして本組合議会臨時会に付議されました事件は全て終了い

たしました。 

 これをもって、令和６年５月伊賀南部環境衛生組合議会第220回臨時会を閉会いたし

ます。 

午前10時42分閉会 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

議長は、この会議録をつくり、署名者とともに署名する。 

 

      臨時議長 

 

 

      議  長 

 



- 7 - 

 

      議  員 

 

 

      議  員 


